
Página 1 de 2 Diário Oficial Eletrónico Edição n° 82/2020 Publicação: 24/04/2020

Prefeitura Municipal de Santo Antonio dos Lopes - MA, Av. Presidente Vargas, 446, Centro, Santo Antonio dos Lopes - Maranhão - CEP: 65730-000
www.stoantoniodoslopes.ma.gov.br

Diário Oficial Eletrónico do Municipio - Secretaria Municipal de Planejamento e Administração - dom@stoantoniodoslopes.ma.gov.br
Edição no 82/2020

Diário Oficial Eletrônico
Prefeitura Municipal de Santo Antonio dos Lopes - MA

Instituído pela Lei Municipal N° 016 de 09 de Outubro de 2017 | Ano Edição. 82/2020 Santo Antonio dos Lopes - MA, 24/04/2020  

EXPEDIENTE
O Diário Oficial Eletrônico do Município de Santo Antonio dos Lopes - MA.
Criado pela Lei Nº 016 de 09 de Outubro de 2017, exclusivamente na forma
eletrônica, é uma publicação da Administração Direta deste Município.
ACERVO
As edições do Diário Oficial Eletrônico de Santo Antonio dos Lopes poderão ser
consultadas através da internet, por meio do seguinte endereço:
https://dom.stoantoniodoslopes.ma.gov.br.
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, acesse
https://dom.stoantoniodoslopes.ma.gov.br. As consultas, pesquisas e download
são de acesso gratuito e independente de qualquer cadastro.
ENTIDADE
Prefeitura Municipal de Santo Antonio dos Lopes - MA
CNPJ: 06.172.720/0001-10, Prefeito Emanuel Lima de Oliveira (Bigu)
Endereço: Av. Presidente Vargas, 446, Centro, Santo Antonio dos Lopes -
Maranhão - CEP: 65730-000
Telefone: (99) 3666-1191 e-mail: dom@stoantoniodoslopes.ma.gov.br
Site: www.stoantoniodoslopes.ma.gov.br

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Gabinete do Prefeito
DECRETO MUNICIPAL Nº 106 DE 24 DE ABRIL DE 2020.

EMENTA:

Prorroga, até 12 de maio de 2020, o período de suspensão das aulas presenciais
nas Unidades Escolares Municipais de Santo Antônio dos Lopes/MA.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DOS LOPES, Estado do
Maranhão, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do município de
Santo Antônio dos Lopes/MA e no art. 24, I da Lei Nº 9.394, de 20 de dezembro
de 1996, que estabelece as diretrizes e bases da educação nacional,

CONSIDERANDO que, por meio da Portaria n° 188, de 03 de fevereiro de 2020, o
Ministério da Saúde declarou Emergência em Saúde Pública de Importância
Nacional, em decorrência da Infecção Humana pelo novo Coronavírus
(CONVID-19);

CONSIDERANDO que a Organização Mundial de Saúde (OMS) declarou em 11
de março do corrente ano, o estado de pandemia de COVID-19;

CONSIDERANDO que, em razão do Poder de Polícia, a Administração Pública
pode condicionar e restringir o exercício de liberdades individuais e o uso, gozo e
disposição da propriedade, com vistas a ajustá-los aos interesses coletivos e ao
bem-estar social da comunidade, em especial para garantir o direito à saúde e a
redução do risco de doença e de outros agravos;

CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto Estadual n° 35.745 de 20 de abril de
2020, que ‘Prorroga, até 12 de maio de 2020, o período de suspensão das aulas
presenciais nas unidades de ensino da rede estadual de educação, do Instituto
Estadual de Educação, Ciência e Tecnologia do Maranhão - IEMA, da
Universidade Estadual do Maranhão - UEMA e da Universidade Estadual da
Região Tocantina do Maranhão - UEMASUL, nas instituições de ensino das redes
municipais e nas escolas e instituições de ensino superior da rede privada
localizadas no Estado do Maranhão’;

CONSIDERANDO ser o objetivo do Poder Executivo Municipal que a crise
sanitária seja superada o mais rapidamente possível, havendo restabelecimento,
com segurança, de todas as atividades.

RESOLVE

Art. 1º - Prorrogar, até 12 de maio de 2020, o período de suspensão das aulas

presenciais nas unidades de ensino público da rede municipal de educação de
Santo Antônio dos Lopes/MA.

Parágrafo único. O prazo disposto neste artigo poderá ser alterado, a partir de
nova avaliação, consideradas as orientações dos profissionais de saúde.

Art. 2º - Ficam mantidas as demais determinações dispostas no Decreto Municipal
Nº 100 de 17 de março de 2.020.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Dê-se ciência,

Cumpra-se e

Publique-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DOS LOPES-MA,
24 de abril de 2020.

Emanuel Lima de Oliveira

Prefeito Municipal

DECRETO MUNICIPAL Nº 107 DE 24 DE ABRIL DE 2020.

EMENTA:

Prorroga, até 12 de maio de 2020, as Medidas do município de Santo Antônio dos
Lopes/MA de Enfrentamento e Prevenção da Transmissão da COVID-19 e dá
outras providências”.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DOS LOPES, Estado do
Maranhão, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do município de
Santo Antônio dos Lopes/MA;

CONSIDERANDO que a Organização Mundial de Saúde (OMS) declarou em 11
de março do corrente ano, o estado de pandemia de COVID-19;

CONSIDERANDO que, por meio da Portaria n° 188, de 03 de fevereiro de 2020, o
Ministério da Saúde declarou Emergência em Saúde Pública de Importância
Nacional, em decorrência da Infecção Humana pelo novo Coronavírus
(CONVID-19);

CONSIDERANDO o Plano de Contingência elaborado pelo município de Santo
Antônio dos Lopes/MA em consonância com o do Governo do Estado do
Maranhão, bem como os Decretos Estaduais N.º 35.661 e 35.662 de combate e
prevenção ao COVID-19;

CONSIDERANDO a edição pela União da Lei Federal Nº 13.979 de 06 de
fevereiro de 2020 que prevê medidas de enfrentamento de emergência de saúde
pública do presente surto de COVID- 19;

CONSIDERANDO que a saúde é direito de todos e dever dos Entes Federativos,
garantindo mediante políticas sociais e econômicas que visem à redução do risco
de doença e de outros agravos e acessos universais e igualitários às ações e
serviços para sua proteção e recuperação, na forma do artigo 196 da Constituição
da República;

CONSIDERANDO que, em razão do Poder de Polícia, a Administração Pública
pode condicionar e restringir o exercício de liberdades individuais e o uso, gozo e
disposição da propriedade, com vistas a ajustá-los aos interesses coletivos e ao
bem-estar social da comunidade, em especial para garantir o direito à saúde e a
redução do risco de doença e de outros agravos;

CONSIDERANDO ser o objetivo do Poder Executivo Municipal que a crise
sanitária seja superada o mais rapidamente possível, havendo restabelecimento,
com segurança, de todas as atividades.



Página 2 de 2 Diário Oficial Eletrónico Edição n° 82/2020 Publicação: 24/04/2020

Prefeitura Municipal de Santo Antonio dos Lopes - MA, Av. Presidente Vargas, 446, Centro, Santo Antonio dos Lopes - Maranhão - CEP: 65730-000
www.stoantoniodoslopes.ma.gov.br

Diário Oficial Eletrónico do Municipio - Secretaria Municipal de Planejamento e Administração - dom@stoantoniodoslopes.ma.gov.br
Edição no 82/2020

RESOLVE

Art. 1º - Prorrogar, até 12 de maio de 2020, as medidas determinadas no Decreto
Municipal 101 de 20 de março de 2.020.

Parágrafo único. O prazo disposto neste artigo poderá ser alterado, a partir de
nova avaliação, consideradas as orientações dos profissionais de saúde.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos
retroativos a 21/04/2.020, revogadas as disposições em contrário.

Dê-se ciência,

Cumpra-se e

Publique-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DOS LOPES-MA,
24 de abril de 2020.

Emanuel Lima de Oliveira

Prefeito Municipal

Secretaria Municipal de Assistência
Social, Juventude e Trabalho

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20200402

a) Processo Administrativo n.º 201909-0002; b) Espécie: Contrato Administrativo
n.º 20200402. Firmado em 22 de abril de 2020 entre a Prefeitura Municipal de
Santo Antônio dos Lopes/MA, inscrito no C.N.P.J. sob o nº 06.172.720/0001-10,
através da Secretaria Municipal de Assistência Social, Juventude e Trabalho e a
empresa F M DE PAIVA - ME, inscrita no CNPJ: nº 31.721.853/0001-46. c)
Objeto: fornecimento de forma parcelada, pelo prazo de 12 (doze) meses, dos
produtos de alimentação, para atender as demandas voltadas ao Serviço de

Convivência e Fortalecimento de Vínculo (SCFV) oferecido pelo Centro de
Referência da Assistência Social - CRAS, por meio da Secretaria Municipal de
Assistência Social, Juventude e Trabalho deste município de Santo Antônio dos
Lopes - MA, conforme especificações descritas no Termo de Referência, Anexo I
do edital da licitação na modalidade Pregão, sob o n.º 017/2019, e em
conformidade com a proposta apresentada pela CONTRATADA; d) Fundamento
Legal: Leis n.º 10.520/2002 e n.º 8.666/1993; e) Modalidade Licitatória: Pregão
Presencial; f) Vigência: até o dia 31/12/2020, a contar da data de sua assinatura;
g) Valor Total: R$ 60.932,20 (sessenta mil, novecentos e trinta e dois reais e vinte
centavos), h) Dotação Orçamentária: 09; 09.02; 08; 243; 244; 0137; 2.052; 4.042;
3.3.90.30.00; 010000; 012900; i) Signatários: pela Contratante, Hádilla da Silva
Campos Borges, Secretária Municipal de Assistência Social, Juventude e
Trabalho e pela Contratada, Fabio Mendes de Paiva, representante legal.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20200403

a) Processo Administrativo n.º 201909-0002; b) Espécie: Contrato Administrativo
n.º 20200403. Firmado em 22 de abril de 2020 entre a Prefeitura Municipal de
Santo Antônio dos Lopes/MA, inscrito no C.N.P.J. sob o nº 06.172.720/0001-10,
através da Secretaria Municipal de Assistência Social, Juventude e Trabalho e a
empresa J DO E SANTO MATOS EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ: nº
04.272.216/0001-67 c) Objeto: fornecimento de forma parcelada, pelo prazo de 12
(doze) meses, dos produtos de alimentação, para atender as demandas voltadas
ao Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculo (SCFV) oferecido pelo
Centro de Referência da Assistência Social - CRAS, por meio da Secretaria
Municipal de Assistência Social, Juventude e Trabalho deste município de Santo
Antônio dos Lopes - MA, conforme especificações descritas no Termo de
Referência, Anexo I do edital da licitação na modalidade Pregão, sob o n.º
017/2019, e em conformidade com a proposta apresentada pela CONTRATADA;
d) Fundamento Legal: Leis n.º 10.520/2002 e n.º 8.666/1993; e) Modalidade
Licitatória: Pregão Presencial; f) Vigência: até o dia 31/12/2020, a contar da data
de sua assinatura; g) Valor Total: R$ 63.470,50 (sessenta e três mil, quatrocentos
e setenta reais e cinquenta centavos) h) Dotação Orçamentária: 09; 09.02; 08;
243; 244; 0137; 2.052; 4.042; 3.3.90.30.00; 010000; 012900; i) Signatários: pela
Contratante, Hádilla da Silva Campos Borges, Secretária Municipal de Assistência
Social, Juventude e Trabalho e pela Contratada, Janilde do Espírito Santo Matos,
representante legal.

Diário Oficial Eletrônico

Prefeitura Municipal de Santo Antonio dos Lopes - MA
CNPJ: 06.172.720/0001-10 | Criado pela Lei Nº 016 de 09 de Outubro de 2017

Prefeito: Emanuel Lima de Oliveira (Bigu)
Av. Presidente Vargas, 446, Centro, Santo Antonio dos Lopes - Maranhão - CEP: 65730-000

Telefone: (99) 3666-1191


	Gabinete do Prefeito 0
	Secretaria Municipal de Assistência Social, Juventude e Trabalho 1

